was discussed some twenty years earlier by Richard Rufus in his *Memoriale quaestionum in Metaphysica Aristotelis*, dating from 1231–35: "An metaphysica sit scientia certissima. De tertio: videtur enim esse certissima, cum sit de causis certissimis; est enim de causa omnium prima quae certissima est. Contrarium videtur — certior est scientia quae procedit ex principiis quam quae est ad principia; haec autem est ad principia — nisi quod hic solvit prior distinctio," ed. Rega Wood and Neil Lewis (2013) online at <https://rrp.stanford.edu/MMet.shtml> (accessed 11 June 2021).

⁴⁵ Thomas Aquinas, *Expositio super librum Boethii De trinitate*, ed. Bruno Decker (Leiden, 1965), 209: "Est etiam processus mathematicae certior quam processus scientiae divinae, quia ea, de quibus est scientia divina, sunt magis a sensibilibus remota, a quibus nostra cognitio initium sumit . . . Mathematica autem ipsa in sensu cadunt et imaginationi subiacent, ut figura, linea et numerus et huiusmodi. Et ideo intellectus humanus a phantasmatis accipiens facilius capit horum cognitionem et certius quam intelligentiae alicuius vel etiam quam quiditatem substantiae et actum et potentiam et alia huiusmodi. Et sic patet quod mathematica consideratio est facilior et certior quam naturalis et theologica, et multo plus quam scientiae aliae operativae, et ideo ipsa maxime dicitur disciplinaliter procedere. Et hoc est quod Ptolemaeus dicit in principio *Almagesti*: 'Alia duo genera theorici potius

Thomas, very much like Stephen after him, combines the discussion of epistemological certainty with Ptolemy's remarks on the division of theoretical philosophy, arriving at the same result, namely, that mathematics surpasses metaphysics with regard to certainty because of the very nature of its demonstrations.⁴⁶ Nancy Spatz and Andrea A. Robiglio have pointed to the fact that Stephen borrowed from Aquinas, particularly as regards the former's quotations from Aristotle.⁴⁷ The present case confirms this proximity, although it shows that Stephen himself had a good command of the philosophical sources used by Aquinas, for Stephen's quotation of the *Almagest* is more literal than that of Aquinas.

The fact that Stephen was reading Kilwardby's *De ortu scientiarum* along with Aquinas's commentary on Boethius's *De trinitate* is not surprising, since the second part of this commentary must be considered Aquinas's particular approach to the genre of introductions to philosophy.⁴⁸ Both works, in fact, that is, Kilwardby's *De ortu scientiarum* and Aquinas's commentary on Boethius's *De trinitate*, represent the principal epistemological accounts of philosophy produced by Dominicans during the thirteenth century. That Stephen based his *principium in aula* on these texts is therefore the expression of a well-thought-out strategy: his comparison between philosophy and theology draws upon the leading and most authoritative accounts of philosophy of his day, at least within the Dominican Order.